

Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018 y 2017  
(Pesos)



Ente Público:

Universidad Tecnológica de Calvillo

| Concepto  | 2018              | 2017              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                               |                   |                   |
| <b>Origen</b>   | <b>8,637,253</b>  | <b>24,768,975</b> |
| Impuestos   | 0                 | 0                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                 | 0                 |
| Contribuciones de mejoras   | 0                 | 0                 |
| Derechos  | 1,219,515         | 2,987,415         |
| Productos de Tipo Corriente   | 136,198           | 311,295           |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 0                 | 0                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 0                 | 0                 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios | 0                 | 0                 |
| Participaciones y Aportaciones  | 0                 | 5,729,228         |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                                 | 7,281,540         | 15,741,038        |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>   | <b>12,923,436</b> | <b>18,077,180</b> |
| Servicios Personales  | 5,716,176         | 11,742,841        |
| Materiales y Suministros  | 409,396           | 1,310,664         |
| Servicios Generales   | 1,751,256         | 4,170,525         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                | 0                 | 0                 |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales   | 55,480            | 50,503            |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                 | 0                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                            | 0                 | 0                 |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                 | 0                 |
| Donativos   | 0                 | 0                 |
| Transferencias al Exterior  | 0                 | 0                 |
| Participaciones   | 0                 | 0                 |
| Aportaciones  | 0                 | 0                 |
| Convenios   | 0                 | 0                 |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 4,991,129         | 802,646           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                            | <b>-4,286,184</b> | <b>6,691,795</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                               |                   |                   |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                 | 0                 |
| Bienes Muebles  | 0                 | 0                 |
| Otros Orígenes de Inversión   | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>   | <b>5,220</b>      | <b>7,462,158</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                 | 275,500           |
| Bienes Muebles  | 5,220             | 6,511,247         |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 0                 | 675,410           |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                            | <b>-5,220</b>     | <b>-7,462,158</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                           |                   |                   |
| <b>Origen</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Endeudamiento Neto  | 0                 | 0                 |
| Interno   | 0                 | 0                 |
| Externo   | 0                 | 0                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Servicios de la Deuda   | 0                 | 0                 |
| Interno   | 0                 | 0                 |
| Externo   | 0                 | 0                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 0                 | 0                 |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                       | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>            | <b>-4,291,404</b> | <b>-770,362</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>                      | <b>5,631,393</b>  | <b>6,401,755</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>                       | <b>1,339,989</b>  | <b>5,631,393</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor